
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

144/2006-7ªPJ/DCF/DPP/MA. O Egrégio Conselho Superior 
tomou conhecimento do expediente.
13.4   Apreciação do Ofício nº 212/2011/MP/SUBPGJ-JI 
(Protocolo N° 50998/2011), da lavra do Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área jurídico-institucional, Dr. MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, através do qual solicita que 
o Conselho Superior do Ministério Público indique um Promotor 
de Justiça para atuar em substituição, por convocação, no 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Icoaraci. Considerando o 
que dispõe art. 15, inciso V, da Lei nº 8.625/93 c/c art. 113, 
inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 e diante 
do significativo número de 22 (vinte e dois) cargos vagos na 
3ª entrância e a existência de 12 (doze) membros afastados 
dos órgãos de execução para o exercício de cargos na 
Administração Superior. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, 
à unanimidade, INDICAR o Promotor de Justiça, Dr. SANDRO 
GARCIA DE CASTRO, para convocação ao cargo de 1º Promotor 
de Justiça Civel de Icoaraci, pelo prazo de três meses, nos 
termos propostos pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área jurídico-institucional, a partir do momento em que o Dr. 
ALCYR MONTERO CECIM, entrar em exercício no cargo de 4ª 
Promotor de Justiça Criminal.
13.5   Julgamento de Processos:
13.5.1 Processo de relatoria do Conselheiro MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, referente ao Vitaliciamento da 
Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA, (Protocolo 
n° 39192/2011). O Egrégio Conselho Superior decidiu à 
unanimidade pela confirmação na carreira a ilustre Promotora 
de Justiça, Dra. Valéria Nogueira da Silva para a aquisição da 
garantia Constitucional da Vitaliciedade nos termos do  art. 128 
§ 5º, inciso I, alínea “a”, da Carta Magna, desde que não haja 
fato novo desabonador da conduta da indigitada Promotora de 
Justiça.
Belém, 16 de Dezembro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321833

PORTARIA: 2555/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321844

PORTARIA: 2559/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BUJARÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991145/SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321857

PORTARIA: 2570/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBROS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321822

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
Número: 4/2011
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados de consultoria nas áreas de Gestão 
de Pessoas e Organizacional, com vistas à elaboração e 
desenvolvimento dos projetos referentes ao novo Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores – PCCR e da 
adequação da estrutura organizacional do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br - Sessão de Continuidade 
do Certame.
Observação: Abertura das propostas técnicas, após fim do 
prazo recursal da habilitação sem interposição de recurso. 
09:00 horas - horário de Belém(Pa)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO 
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 13/01/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03121123749920000       339035                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321919

ATO Nº 153/2011
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 13/12/2011, publicada no D.O.E. de 
15/12/2011,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES para o cargo de 15º Procurador de 
Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321905

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321263
PORTARIA: 2578/2011-SG

Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NESTA CAPITAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321901

PORTARIA: 2571/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999920/ALERTO RAYOL DE MORAES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321952
PORTARIA Nº 5713/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, incisos VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIV e art. 113, inciso III, 
§4º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO que os Exmos. Procuradores de Justiça Cível, 
Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Dr. Jorge de Mendonça 
Rocha, Raimundo Mendonça Ribeiro Alves, Maria da Graça 
Azevedo da Silva, estão afastados de seus órgãos de execução 
para o exercício de outros cargos na Administração Superior 
deste Parquet;
CONSIDERANDO que a Dra. Maria Célia Filocreão Gonçalves 
foi promovida ao 15º cargo da Procuradoria de Justiça Cível, 
contudo só tomará posse no referido cargo no dia 12/01/2012;
CONSIDERANDO que a Subprocuradoria-Geral de Justiça – JI, 
por delegação da Procuradoria-Geral de Justiça, aprovou o 
quadro de férias sugerido pela Coordenadora da Procuradora de 
Justiça Cível, nos termos do Expediente nº 47784/2011;
CONSIDERANDO ainda a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 
Procuradoria de Justiça Cível,
RESOLVE:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério 
Público, a Dra. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES ao 
exercício do 15º cargo da Procuradoria de Justiça Cível, a 
contar de 19/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321948
PORTARIA N° 5663/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o aviso de inscrição para a designação em 
regime de acumulação para as Promotorias de Justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO o rol de inscritos e o critério de antiguidade 
observado;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Afonso Jofrei 
Macedo Ferro inscreveu-se para acumulação do 2° cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO as sugestões apresentadas pelo Sr. 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Ananindeua Dr. 
Edivar Cavalcante Lima Junior,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, até  29/2/2012, exercer o 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
a contar de 7/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de São Domingos do Capim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5664/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o aviso de inscrição para a designação em 
regime de acumulação para as Promotorias de Justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO o rol de inscritos e o critério de antiguidade 
observado;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Alexandre Marcus 
Fonseca Tourinho inscreveu-se para acumulação do 2° cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO as sugestões apresentadas pelo Sr. 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Ananindeua Dr. 
Edivar Cavalcante Lima Junior,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
até  29/2/2012, exercer o 2º cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, a contar de 7/12/2011, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de 
Ananindeua e Tomé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5677/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/
Coord./Nord.I, datado de 9/12/2011, protocolizado sob o nº 
50010/2011, em 9/12/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, SANDRO GARCIA DE CASTRO e EVANDRO DE 
AGUIAR RIBEIRO para, até 12/1/2012, atuarem em conjunto 
na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, sem prejuízo das 
suas funções no 4º, 5º e 6º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, a contar de 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5678/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Leane 
Barros Fiuza de Mello ao exercício da função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para, até  31/12/2011, exercer o 8º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude, em virtude da designação 
da promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5679/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Frederico 
Antônio Lima de Oliveira para atuação na Chefia de Gabinete 
da Procuradoria Geral de Justiça, de acordo com o § 1º do art. 
51 da Lei Complementar nº  057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 083/2011-MP/CPJ/DCC, de 
iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas, 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania da Capital, protocolizado sob nº 49647/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para, até  19/12/2011, exercer o 2º cargo 
da Promotoria de Justiça do Consumidor, em virtude do 
impedimento do Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO 


